5

[image: герб области один контур 1]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САРАТОВСКОЙОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 16.01.2025 № 29

г. Саратов

О проведении конкурса
профессионального мастерства
«Учитель года»
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО в  Реестре    нормативных правовых актов исполнительных органов    Саратовской области 17  января    2025   г.Регистрационный No  06-2025-1-7
В целях выявления талантливых педагогических работников образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство образования Саратовской области, частных образовательных организаций, создания условий для распространения лучших образцов и моделей педагогической деятельности, отвечающих современным задачам образования; обеспечения профессионального роста педагогических работников образовательных организаций; повышения общественного статуса и значимости профессии учителя в профессиональной общественной среде

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении конкурса профессионального мастерства «Учитель года» (приложение № 1);
1.2. состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса профессионального мастерства «Учитель года» (приложение № 2).
2. Государственному автономному учреждению дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования» обеспечить организационно-методическое сопровождение конкурса профессионального мастерства «Учитель года».
3. Отделу аналитической и организационной работы управления развития профессионального образования и организационной работы министерства образования Саратовской области в течение одного рабочего дня со дня подписания:
3.1.	направить копию настоящего приказа в министерство информации и массовых коммуникаций Саратовской области для его государственной регистрации и официального опубликования;
3.2.	разместить данный приказ на официальном сайте министерства образования Саратовской области.
4. Отделу правовой работы управления правовой и кадровой работы министерства образования Саратовской области направить копию настоящего приказа:
4.1.	в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней со дня его подписания;
4.2.	в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
5.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления общего и дополнительного образования.

Исполняющий обязанности министра				        А.Ф. Федоров

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства
образования
Саратовской области
от 16.01.2025 № 29

Положение о проведении
конкурса профессионального мастерства
«Учитель года»

0. Конкурс профессионального мастерства «Учитель года» проводится для педагогических работников образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство образования Саратовской области, частных образовательных организаций (далее соответственно – Конкурс).
0. Учредителем Конкурса является министерство образования Саратовской области. Непосредственным организатором является государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования» (далее – ГАУ ДПО «СОИРО».
0. Цели Конкурса:
выявление талантливых педагогических работников образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – образовательные организации);
создание условий для распространения лучших образцов и моделей педагогической деятельности, отвечающих современным задачам образования;
обеспечение профессионального роста педагогических работников образовательных организаций;
повышение общественного статуса и значимости профессии учителя в профессиональной общественной среде.
0. Участие в Конкурсе является добровольным.
0. Информация о Конкурсе размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте министерства образования области и ГАУ ДПО «СОИРО».
0. Для организационно-методического сопровождения проведения Конкурса ежегодно создается организационный комитет (далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета утверждается и изменяется приказом министерства образования Саратовской области.
Состав Оргкомитета формируется из представителей министерства образования Саратовской области, специалистов ГАУ ДПО «СОИРО», победителей Конкурса, представителей общественности.
В состав Оргкомитета входят председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Оргкомитета общим количеством не менее 2, но не более 4 человек.
0. К полномочиям Оргкомитета относятся:
определение формы, места и сроков проведения Конкурса;
определение девиза Конкурса;
утверждение состава участников Конкурса;
утверждение составов жюри Конкурса и счетной комиссии Конкурса;
утверждение регламентов работы жюри Конкурса и счетной комиссии финала Конкурса;
определение требований к оформлению материалов, представляемых на Конкурс.
0. Решения Оргкомитета принимаются в ходе заседания, которое проводится в очном или дистанционном формате, под председательством председателя Оргкомитета, а в его отсутствие - заместителя председателя Оргкомитета.
Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины состава Оргкомитета. Решения Оргкомитета принимаются открытым голосованием и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Оргкомитета. Решение Оргкомитета Конкурса считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 членов Оргкомитета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании Оргкомитета.
0. Конкурс проводится в два этапа:
первый этап проводится для всех конкурсантов: конкурсное испытание «Урок»;
второй этап проводится для 5 финалистов Конкурса, набравших максимальное количество баллов на первом этапе Конкурса:
конкурсное испытание «Вопрос учителю года»;
конкурсное испытание «Мастер-класс».
Списочный состав участников второго этапа Конкурса размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте ГАУ ДПО «СОИРО».
0. По итогам проведения Конкурса определяются один победитель и два призера.
0. Победитель и два призера Конкурса делегируются для участия в третьем этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства
образования
Саратовской области
от 16.01.2025 № 29

Состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса профессионального мастерства «Учитель года»

	Вдовин
Никита
Николаевич
	–
	заместитель министра – начальник управления общего и дополнительного образования министерства образования Саратовской области, председатель;

	Губанова
Елена Владимировна
	–
	ректор государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования», заместитель председателя;

	Хильманович
Светлана
Павловна
	–
	начальник центра непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования», секретарь;

Члены организационного комитета:

	Рамзаева
Виктория
Юрьевна
	–
	проректор по образовательной деятельности государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования»;

	Дмитриева
Наталья
Владимировна
	–
	начальник центра сопровождения инновационных программ и проектов государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования».

image1.png
S